
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA   C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 136 DEL 24/11/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: PALESTRA DELL'IIS DA VINCI DI ARZIGNANO: LAVORI DI RESTAURO 
PER L'ACQUISIZIONE DI CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA- PRELEVAMENTO 
DAL  FONDO  DI  RISERVA  (STANZIAMENTI  DI  COMPETENZA)  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• Il Settore Lavori Pubblici della Provincia di Vicenza con determina dirigenziale n. 832 del 
02/12/15 ha riattivato il procedimento  relativo all'intervento di adeguamento normativo per 
il  conseguimento  del  certificato  di  prevenzione  incendi  dell'istituto  "Da  Vinci"  di 
Arzignano;

• Nell'ambito  dell'aggiornamento  dell'incarico  ai  professionisti  (R.T.I.  con  capogruppo 
INGEGNERIA &  GEOLOGIA di  Villafranca  -  Verona),  si  è  deciso  di  ampliarne  le 
competenze  affidando  anche  l'esecuzione  della  valutazione  di  vulnerabilità  sismica 
dell'istituto e della palestra, allo scopo di ottenere un livello di conoscenza adeguato degli 
edifici (definito LC2 dalle norme tecniche per le costruzioni del 14 gennaio 2008).

• L'istituto "Da Vinci" di  Arzignano è classificato come strategico all'interno del piano di 
Protezione  Civile  e  pertanto,  valutata  anche  la  disponibilità  finanziaria  all'interno  del 
quadro economico complessivo dell'intervento;  si  è ritenuto opportuno procedere con il 
suddetto  ampliamento  di  incarico,  dopo  aver  già  provveduto  ad  ottenere  un  livello  di 
conoscenza definito LC1 per tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale (indagine 
del 2010).

• A seguito delle analisi  e prove di laboratorio, il  25 ottobre 2016, i  professionisti  hanno 
consegnato la relazione di valutazione della vulnerabilità sismica che si compone anche 
della valutazione ed eventuale certificazione di idoneità statica, come previsto dalla vigente 
normativa in merito;

• Per quanto riguarda l'analisi  di idoneità statica, l'edificio scolastico destinato ad aule ed 
uffici è stato certificato come staticamente idoneo, mentre la palestra risulta non verificata 
alla spinta del vento, quindi il relativo certificato non è stato rilasciato.

• Si  è  quindi  proceduto  con  un'analisi  approfondita  della  questione  con  la  R.T.I.  con 

copia informatica per consultazione



capogruppo INGEGNERIA & GEOLOGIA di Villafranca - Verona, per valutare le varie 
conseguenze del risultato indicato;

• La stessa RTI ha evidenziato i motivi per cui le strutture non rispondano a pieno ai requisiti  
minimi delle norme; 

• La R.T.I. con capogruppo INGEGNERIA & GEOLOGIA di Villafranca - Verona  consiglia 
comunque di limitare nell'uso la palestra e adeguarla con urgenza dal punto di vista statico; 
proponendo  un  intervento  che  consiste  nell'intelaiatura  metallica  di  controvento,  in 
particolare per le pareti dei lati lunghi si dovrebbe prevedere di realizzare delle travi in 
acciaio collegate ai pilastri esistenti in c.a., mentre per le pareti dei lati corti, mancando i 
pilastri in c.a., le travi dovranno essere fissate a montanti verticali in acciaio incastrati in  
fondazione;

• La R.T.I. inoltre rileva che non sussistono pericoli imminenti ma sostiene che sia necessario 
intervenire il prima possibile;

• A seguito di richiesta, la suddetta R.T.I. con capogruppo INGEGNERIA & GEOLOGIA di 
Villafranca - Verona ha presentato preventivo di massima con prot 77365 del 17/11/16 per i 
lavori  di  restauro  necessari  all'adeguamento  della  palestra  dell'I.S.  Da  Vinci  per 
l'acquisizione del relativo certificato di idoneità statica, per un importo pari ad € 80.000,00 
escluse le somme a disposizione dell'ente, ritenuto congruo da questi Uffici;

• Che  con  nota  segnalata  l'11/11/16,  al  prot.  77381  del  17/11/16,  il  Settore  LL.PP.  ha 
provveduto  a  relazionare  al  Consiglio  Provinciale  circa  i  risultati  della  relazione  di 
vulnerabilità  sismica,  evidenziando  la  mancata  certificazione  statica  della  palestra  ed 
indicando le proposte di intervento urgenti;

• Si è proceduto pertanto a valutare la spesa complessiva, comprensiva cioè di oneri e spese 
tecniche, valutate in complessivi € 120.000,00 come risulta da seguente quadro economico:

a) Importo opere soggette a ribasso d’asta                                80.000,00

b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso

                                     4.000,00

c) Totale Importo esecuzione delle lavorazioni ( a+b) 84.000,00

Somme a disposizione della stazione appaltante per: €
1. Spese tecniche di progettazione e Direzione 

Lavori, SCP, CSE, collaudo, inclusa IVA e CNPAIA 
(€16.900,00+oneri)

21.442,72

2. Spese per pubblicità -
3. IVA sui lavori 10 % 8.400,00
4. Compenso art.113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 

c.7bis D.Lgs. 163/2006) 80% del 2% (€ 1.680,00*0,8)
1.344,00

5. Compenso art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 
c.7 quater D.Lgs. 163/2006) 20% del 2% (€ 
1.680,00*0,2)

336,00

6. Autorità vigilanza   30,00
7. Imprevisti e arrotondamenti 4.447,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 36.000,00
TOTALE GENERALE 120.000,00

Tutto ciò premesso:
• Vista l'urgenza come segnalata l'11/11/16 con apposita nota dal Settore LL.PP. prot. 77381 

del 17/11/16, si rende necessario reperire risorse per un importo pari ad € 120.000,00 per i 

copia informatica per consultazione



LAVORI DI RESTAURO PER L'  ACQUISIZIONE DI CERTIFICATO DI IDONEITA' 
STATICA DELLA PALESTRA dell'Istituto Da Vinci di  Arzignano e di adottare tutte le 
misure necessarie per poter provvedere con urgenza all'intervento di adeguamento statico 
della palestra;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
nel  bilancio  di  previsione  finanziario  è  iscritto  un fondo di  riserva  allocato  alla  missione  20, 
programma 01;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 
fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando 
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 la competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è del Presidente;

Ricordato che:

• la  L.208/2015,  c.d.  Legge di stabilità  2016 (GU Serie  generale  n.  302 del  30/12/2015) 
prevede che per l'esercizio 2016, le Province e le Città Metropolitane possono predisporre il 
bilancio di previsione per la sola annualità 2016 e al fine di garantire il mantenimento degli 
equilibri finanziari, possono applicare al bilancio di previsione l'avanzo libero e destinato;

• il  D.L.  Enti  Locali  n.  113/2016  contenente  “Misure  finanziarie  urgenti  per  gli  enti 
territoriali  e  il  territorio”,  prevede,  all'art.  9,  tenuto  conto  del  contributo  alla  finanza 
pubblica richiesto al comparto province, che per il 2016 le Province conseguono il saldo di 
cui al comma 710  solo in sede di rendiconto e non sono tenute ad allegare il prospetto 
contenente le previsioni di competenza ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza 
pubblica previsto dall'art. 1, commi 710 e 711, della legge 208/2015;

Visto che a seguito di tali modifiche normative:

• il Consiglio Provinciale, con deliberazione n. 27 del 28/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2016, e per coprire il disavanzo creato dal 
contributo alla finanza pubblica e mantenere gli equilibri di parte corrente è stata in tale 
sede applicata una quota di avanzo pari ad euro 9,2 milioni;

• con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 2016 
per la sola parte contabile;

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono comunque assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio  2016,  tenuto  conto  della  quota  di  avanzo  già  applicata  in  sede  di  approvazione  del 
bilancio;

RILEVATO che la variazione di bilancio in esame non pregiudica il raggiungimento dell’obiettivo 
previsto dall’art.  1,  commi 710-711-712,  della  legge 28/12/2015,  n.  208 e  non determina una 
modifica agli stanziamenti di cassa dell’anno 2016;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

copia informatica per consultazione



Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di approvare il  prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 2016 
adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  
allegato “1” al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere con urgenza all'intervento di adeguamento statico della palestra dell'istituto 
"Da Vinci" di Arzignano per un importo complessivo di euro 120.000,00;

3. di demandare al Dirigente dei LL.PP. l’approvazione della determina di impegno di spesa e 
di tutti gli atti conseguenti anche al fine del rispetto del principio di competenza finanziaria 
potenziata;

4. di dare atto che con il prelievo proposto sono comunque assicurati gli equilibri finanziari 
del bilancio 2016, tenuto conto della quota di avanzo già applicata in sede di approvazione 
del bilancio, come emerge dall’allegato “2”;

5.  di prendere atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sulla base delle 
proiezioni di fine anno, è rispettato il pareggio di bilancio;

6.  di trasmettere il presente atto al tesoriere dell’Ente;

7.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267  e  dell’art.  12  del  regolamento  di  contabilità,  la  presente  variazione  dovrà  essere 
comunicata al Consiglio;

Vicenza, 

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

Istruttoria tecnica: S.Z.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 1034/2016

OGGETTO: PALESTRA DELL'IIS DA VINCI DI ARZIGNANO: LAVORI DI RESTAURO 
PER L'ACQUISIZIONE DI CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA- PRELEVAMENTO 
DAL  FONDO  DI  RISERVA  (STANZIAMENTI  DI  COMPETENZA)  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1034/2016

OGGETTO: PALESTRA DELL'IIS DA VINCI DI ARZIGNANO: LAVORI DI RESTAURO 
PER L'ACQUISIZIONE DI CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA- PRELEVAMENTO 
DAL  FONDO  DI  RISERVA  (STANZIAMENTI  DI  COMPETENZA)  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/11/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1034/2016

OGGETTO: PALESTRA DELL'IIS DA VINCI DI ARZIGNANO: LAVORI DI RESTAURO 
PER L'ACQUISIZIONE DI CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA- PRELEVAMENTO 
DAL  FONDO  DI  RISERVA  (STANZIAMENTI  DI  COMPETENZA)  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 176 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2016 ANNO 2016
Riferimento delibera:  Variazione del: 18/11/2016 n r. 20

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2016

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2016

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

0,00 0,00 8.350.000,008.350.000,00
16.758.357,49

residui presunti 695.446,73 0,00
120.000,00

0,00
0,00

695.446,73
16.878.357,49previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 4.622.119,28 0,00
120.000,00

0,00
0,00

4.622.119,28

19.857.730,00 0,00 0,00
28.037.857,49
19.857.730,00

27.917.857,49previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 19.857.730,00 0,00 0,00 19.857.730,00
previsione di competenza 120.000,00 0,00 28.037.857,4927.917.857,49

residui presunti 4.622.119,28 0,00 0,00 4.622.119,28

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2016 ANNO 2016
Riferimento delibera:  Variazione del: 18/11/2016 n r. 20

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2016

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 19
Esercizio 2016

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva
  Titolo    1

0,00 0,00 100.000,00100.000,00
500.000,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-120.000,00

0,00
380.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-120.000,00

0,00

100.000,00 0,00 0,00
380.000,00
100.000,00

500.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
previsione di competenza 0,00 -120.000,00 794.266,75914.266,75

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
28.832.124,24

0,0019.957.730,00 0,00 19.957.730,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
161.708.049,40

0,00152.272.591,23 0,00 152.272.591,23

4.622.119,28
120.000,00

0,00 0,00
-120.000,00

4.622.119,28
28.832.124,24

39.188.764,18
120.000,00

0,00 0,00
-120.000,00

39.188.764,18
161.708.049,40

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario -

copia informatica per consultazione



 COMPETENZA 

ANNO 

2016 

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00 77.828.153,36         

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 2.975.420,90            0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                             0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 97.071.616,67         0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche
(+) -                             0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 104.904.447,45       0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 501.100,00              0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 128.200,00              0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 3.065.827,00            0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 3.878.000,00            0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 11.801.236,88-         0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2) (+) 11.801.236,88          -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei 

principi contabili
(+) -                             0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili
(-) -                             0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                             0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00                           0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2) (+) 1.933.269,60             -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 11.729.682,95         0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 21.301.822,40         0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche
(-) -                             0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei 

principi contabili
(-) -                             0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                             0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 175.000,00               0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                             0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili
(+) -                             0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                             0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 37.855.601,95         0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 6.835.733,20           0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                             0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 3.065.827,00            0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00-                           0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                             0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 175.000,00               0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                             0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                             0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 175.000,00               0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) -                             0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00-                           0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

                        11.801.236,88 

11.801.236,88-                        

Allegato n. 2 - Prelevamento fondo riserva

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

copia informatica per consultazione


